- stantiam quam ex officio. Queritur de duobus:
 1. Primo, si vocatio a principe ad curias celebrandas sunt guidati & conueniri non possunt, & in quibus causis, & ad quos dictum guidaticum extendatur, deinde videbitur si infringatur si est gravamen. Quia ad primi dubij decisione restat ultimum decimum. Videamus igitur de iure, & regni Valentiae foro, si uocati a principe ad curias celebrandas sint guidati, ut in eorum causis ciuilibus, vel criminalibus prouinciale, non tenetur suis infidulatoribus respondere. q. 2. capit. vocatio, & cap. finali, in authen. de sancti episcopis. §. si vero episcopi, col. 9. facit. l. 2. §. 2. legatur, ff. de iudi. ¶ Item quia uocatus pro publica utilitate habet ius reuocandi domum, ut in capit. exposuit, de dilationibus, & sic ibi nequit conueniri. ¶ Item hoc uidetur probari per l. non alias. ff. de iudi. Nam uocatus a principe, ibi conuenitur nisi ibi contraxerit. Et sic uidetur quod isti milites & etiam alii conuocati nequeant conueniri, neque ipsi neque familiares eius, qui quo ad hoc eodem gaudent priuilegio, ut in dicta l. non alias. §. legatis. ff. de iudicio, nisi ibi contraxerint, vel delinquant. ¶ Item quia hoc vult forus in Valentia prouincia quod milites & alii homines, qui principis mandato vadunt ad eum, sunt salui, & securi, cuncto, stando, & redeundo, cum eorum hominibus, & omnibus rebus suis, ut in foro, tots los cauallers, in titulo, de guidatico, & trega. Et sic uidetur quod benedicant milites, & etiam alii conuocati quod sunt guidati, & in eorum causis est supersedendum etiam de foro, & non solum ipsi, sed eorum homines, & etiam serui, ut in dicto foro, & in dicta l. non alias. Sed videtur in contrarium dici posse, quia cum princeps curias conuocat, & milites & alios appellat communiter, dicit quod, p. iustitia, & bono statu regni illam congregat, & hac causa illam debet congregare, ut de prohibita feudi alie. capitulo, imperiale, & sic uocatio est facta, pro iustitia administranda, non autem quod sit in illa supersedendum, & sic forus nec ius commune non loquitur de vocatione curiae, quae pro iustitia componenda, & administranda congregatur, sed de alia vocatione, quae fit a principe pro publica utilitate, vel necessitate, ut in dicto capitulo exposuit. Et hoc uidetur iure fundatum. Nam uocatus ad sinodium cogitur ibi se defendere in capitulo, primo. de libelli obla. Aduerte quoniam de iure glo. decreti, in capitulo, uocatio. q. 2. tenet, quod de causis criminalibus uocati ad consilium, vel sinodium non tenentur respondere, secus in ciuilibus. hanc practicam communiter principes in curijs amplectuntur custodiendo conuocatos, & suos familiares sine fraude, iuxta l. non alias, de iudic. ff. Et sic me ad uocante pro militibus, liberaui homines multum a carceribus pro commissis, in ciuilibus,

vero dicunt, non esse seruandum, & allegant dictam glo. licet ita practicerur de rigore iuris, etiam in ciiali procedit guidaticum. nam in ciiali loquitur. l. non alias. ff. de indic. & capitulo, exposuit, de dila. & tamen habent guidaticum. Sed credo quod hoc fiat potissima ratione, quia si in ciuilibus guidaticum seruaretur, aliqui sunt tam inuoluti in litigijs, quod nunquam darent conclusionem factis curiarum, ut nunquam possit aliquid ab eis exigi, & ideo priuilegium tenderet ad noxam rei publicae, merito reuocandum, de decimis, capitulo, suggestum. ¶ Item quia tale guidaticum ius dat pro publica utilitate, & sic non debet contra illam interpretari de trans. l. cum hi eam, quod esset si curiarum negotia pertraherentur. Et quia sic diutius usus est princeps, & minime sunt mutanda, quae longam interpretationem habuerunt, ubi autem cessaret quod dictum est de iuris rigore crederem guidaticum esse seruandum. Sed pone quod est litigium criminale, in quo sine dubio est miles guidaticus, eo quod ad curiam conuocatus inter duos milites ad conuocatos, quorum uterque simili gaudet priuilegio, & guidatico, dubitat an utatur reus priuilegio, & guidatico, & uidet quod non: q. a. cu priuilegiatus cu priuilegiato concurredit, priuilegium confunditur, & restant in iuris communis dispositione. l. sed & milites. §. primo. ff. de excus. tutorum. Sed in contrarium est veritas, & quod utetur priuilegio, quia cum par est priuilegium actoris, & rei, reus utitur priuilegio contra actorem, ut in l. verum. §. item queritur, & facit. §. final. eiusdem l. ff. de minorib. ¶ Item quia priuilegiatus contra priuilegiatum utitur priuilegio, quando qui vult uti aliquid damnum sentit, vel sentire sperat, ut facit reus in lit. l. final. ff. ex quibus causis maiores. ¶ Item quia ecclesia priuilegiata si prescribat contra ecclesiam, ecclesia contra quam prescribitur, utitur suo priuilegio, ut notatur in authen. quas actiones, ubi de materia de sacros. eccl. & sunt bonae rationes Bald. ibi, nam licet ambae ecclesiae sint priuilegiatae, in genere, tamen respectu cause de qua tractant non sunt priuilegiatae, sed illa quae laeditur per prescriptionem. Sed vides in casu occurrenti quod reus qui impetratur & utitur priuilegio respectu huius cause est priuilegiatus, quia non actor qui uult in causa procedi, merito reus certans de damno uitando utetur priuilegio, maxime quia iura & fori generaliter uolunt quod uocati a principe sint guidati, & assegurati in personis & bonis, & sic generaliter quo ad omnes est intelligendum. 19. di capitulo, si romanorum, maxime, quia fori sunt ad literam intelligendi, & non recipiunt glossas legum, ut in clementina, Exiui, de verbo. significa. Et hanc iuris indubitatem veritatem quod miles conuentus contra alium etiam militem vocatum utetur priuilegio guidatici.

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

datici, de contractibus, uel delictis antea commissis, quia in comittendo durante uocatione, non est dubium quod de ijs potest et conueniri. Secunda. & t. non alias. ff. de iudic. Praefectus tam maris quem Admiraldum uocant, inter accordatos, & habentes etiam per guidaticum solet cognoscere, standum est suu consuetudini, quia non est per omnia scripta, stat in capite eorū. ff. ad l. Rodiam, de iac. l. deprecatio. Et quod dictum est, uendicat sibi locum in tractatis a principe, sed quid de his qui ad sum seruitum accesserunt in regno Neapolitano sine uocatione, & sunt in eis seruitio continuo, nunquid habent guidaticum, uel supersedeatur in causis eorum? communiter deciditur, & ita determinari vidi & consului in regia audiecia, quod si princeps concedat generale guida-
 tium omnibus, qui in suo et seruitio ibunt, quod facit frequenter fauore armatur, quod seruandum, quod principi placuit. I. habet uigorem, maxime quia sola est moratoria quam princeps potest concedere, in. l. quotiens, & in l. vniuersas. C. de precibus Imper. offe. Sed tali cessante guidatico non habent a iure tale priuilegium, imo de iure patiuntur primum decretum, ut in l. Ignorare, de resti. militum, & dicunt doctores quod si tales et absentes non sperant in breui reuersuros, debet dari cura bonis, contra quem proceditur lit. ordina. & ad diffinitiuam, & bonorum distractio nem, ut in l. idem. ff. de priuilegiis creditorum & in l. ab hostibus, in princip. ff. ex quibus causis maiores, secundum Bartho. in dicta. l. ignorare, & sequitur eum Bald. & addit notata per Innocen. de uerbo. signifi. capitulo, dilecto, & qd notatur il. cū & minores. C. si aduersus rem iud. & in l. postquam. §. nupet, ut lega. nomine caueatur. Est tamen verum quod si in aliquo iude rentur haberent beneficium restitutionis, tanto quāt absentes cā reipublice ff. ex quib. causis maio. l. milites, & l. is qui, & l. fin. imo istud beneficium transmittunt ad eorum hæred. Ixione consummata in eorum uita, ut l. Valerianus. C. de resti. militum, & non consummata lesione in eorum persona executa, datur hæredi restitutio secundum vnam opinionem transmissam, secundum aliam ex persona hæredis ex equitate, ut l. paulominus. ff. de acqui. & quod ibi notatur.

CAMILLI BORELLI ADDITIO.

- **[PRIVILEGIATVS.]** Videtur esse regulare qd priuilegiatus non utitur priuilegio contra priuilegiatum Nicolaus de Neap. in l. sed & milites. in princ. ff. de excus. tutor. in lectura Bartol. & idem Bartol. in authen. Quas actiones. nu. 3. C. de sacro. eccl. Alex. in l. sive apud. ff. de Minorib. Felin. in cap. In presentia. col. 15. de probat. Videndi autem sunt Ludovic. Rom. in authen. simili ter. col. 101. C. ad leg. Falcid. Corn. in consil. 140. litera p. & q. vol. 1. & in consilio. 236. littera d. vol. 3. & in consil. 21. littera a. & k. vol. 4. Barth. Socin. in l. 1. nu. 15. ff.